GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA

EDITAL N° 05/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

ERRATA I

A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS, no uso de suas atribuições, resolve retificar o
Edital nº 05/2024, Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal, por tempo determinado, em
Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, na edição de
02 de novembro de 2024.

Onde se lê:

QUADRO 3 - QUESTÕES E PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
Legislação: Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da
Bahia, Plano de Carreira, Cargos e Salários das Universidades
Estaduais da Bahia e Igualdade racial e de gênero

10 04 40

ANEXO IV DO EDITAL Nº 05/2024

1. CONHECIMENTOS GERAIS (TODAS AS ÁREAS)
C) NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA; ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO ESTADO

DA BAHIA; PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS DAS UNIVERSIDADES ESTADUAIS DA BAHIA; E

NOÇÕES DE IGUALDADE RACIAL E GÊNERO: Características básicas das organizações formais modernas: tipos

de estrutura organizacional, natureza, finalidades e critérios de departamentalização. Convergências e diferenças

entre a gestão pública e a gestão privada. Gestão de resultados na produção de serviços públicos. Comunicação

na gestão pública e gestão de redes organizacionais. Gestão e avaliação de desempenho. Processo

organizacional: planejamento, direção, coordenação, comunicação, controle e avaliação. Gestão estratégica:

planejamento estratégico, tático e operacional. Gestão de pessoas do quadro próprio e terceirizadas. Gestão por

Processos. Gestão por Projetos. Gestão de contratos. Gestão da Qualidade: excelência nos serviços públicos.

Motivação. Liderança. Tipos de decisão e processo decisório. Lei n.º 6.677 DE 26 DE SETEMBRO DE 1994 -

Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da Bahia, das Autarquias e das Fundações Públicas Estaduais.

Estatuto da Igualdade Racial e de Combate à Intolerância Religiosa do Estado da Bahia.

Leia-se:

QUADRO 3 - QUESTÕES E PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

Legislação: Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado da Bahia e o Estatuto da Igualdade Racial e de
Combate à Intolerância Religiosa do Estado da Bahia.

10 04 40

ANEXO IV DO EDITAL Nº 05/2024

1. CONHECIMENTOS GERAIS (TODAS AS ÁREAS)

C) NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Características básicas das organizações formais modernas: tipos

de estrutura organizacional, natureza, finalidades e critérios de departamentalização. Convergências e diferenças

entre a gestão pública e a gestão privada. Gestão de resultados na produção de serviços públicos. Comunicação

na gestão pública e gestão de redes organizacionais. Gestão e avaliação de desempenho. Processo

organizacional: planejamento, direção, coordenação, comunicação, controle e avaliação. Gestão estratégica:

planejamento estratégico, tático e operacional. Gestão de pessoas do quadro próprio e terceirizadas. Gestão por

Processos. Gestão por Projetos. Gestão de contratos. Gestão da Qualidade: excelência nos serviços públicos.

Motivação. Liderança. Tipos de decisão e processo decisório.

D) LEGISLAÇÃO: Lei n.º 6.677 de 26 de setembro de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da

Bahia, das Autarquias e das Fundações Públicas Estaduais. Lei nº 13.182 de 06 de junho de 2014 - Estatuto da

Igualdade Racial e de Combate à Intolerância Religiosa do Estado da Bahia.

Feira de Santana - BA, 08 de novembro de 2024.

Amali de Angelis Mussi

Reitora